Não é surpreendente que alguns autores que escreveram conhecendo apenas ou basicamente a *Metaphysica Nova* — por exemplo, Adão de Buckfield — tenham interpretado o verdadeiro como um *ens diminutum*. É também compreensível que pensadores como Tomás de Aquino tenham abandonado essa terminologia após terem conhecidos com as novas traduções do texto grego. Causa surpresas, no entanto, que autores como Scotus tenham optado por guardar o vocabulário de Averróis e da *Metaphysica Nova*. Mas não iremos tratar aqui desse problema. Importa-nos apenas salientar uma certa proximidade entre as ideias apresentadas por Averróis

11 Aristóteles, *Metaphysica Nova*, Veneza 1574, fº 152 rB: “Dimittamus ergo ens quod est quasi accidens et quod est quasi verum; causa enim unius eorum non habet definitionem, et causa alterius est cognitio. Et utrumque est *in genere diminuto entis*, et non sunt ex eis quae significant esse entis”. Grifo meu.

12 Averróis, *Metaphysicorum Libri XIII cum Averrois Cordubensis in eosdem Commentariis*, Veneza 1575, fº 152 rD: “(...) loquamur de ente veridicanti, secundum quod est veridicans, et hoc est illud quod est in anima. haec enim entia facta sunt ab intellectu, quando diuidit entia abinuincem, aut componit eam adinuincem. hoc igitur ens est unum genus generum entium, et est istud ens tantum in affirmatione aut negatione”. Ver ainda: *Idem*, fº 152 v H-B: “Ens enim quod est per accidens non habet causam terminatam, et quod est veridicans non habet etiam causam nisi animam; et ideo utrumque numeratur in genere entis diminuti, et ideo perscrutandum est de ente perfecto, quod est ens extra animam”.

e por Avicena, proximidade que pode ter ajudado a sedimentar e difundir a tese, supostamente retirada de Avicena, segundo a qual a lógica investiga as intenções segundas.

Notemos em primeiro lugar que, segundo Aristóteles e Averróis, a noção “verdadeiro” expressa uma propriedade das representações complexas, ou seja, das proposições. Logo, trata-se de uma representação de segunda ordem que, quer ela mesma, quer aquilo que ela representa, não existe a não ser na mente. Notemos ainda que, ao apresentar o *subiectum* da lógica, Avicena valeu-se de uma certa noção de ordem. Com efeito, em uma passagem várias vezes citada por autores dos séculos XIII e XIV, o filósofo persa escreve:

O sujeito da lógica, como tu sabes, são as intenções inteligidas secundariamente que se baseiam nas intenções inteligidas primeiramente, na medida em que, por elas, alcança-se o desconhecido a partir do conhecido, não enquanto elas são inteligidas e possuem um ser inteligível que não possui nenhuma conexão com a matéria ou que possui ligação com a matéria, mas não corpórea.¹³

Dito de maneira abrupta, o problema é de saber se as *intenções inteligidas secundariamente* são de fato *intenções segundas* ou se, provavelmente sob a influência de Averróis, não se está hipostasiando uma operação do intelecto e atribuindo a um produto de uma operação a função que, segundo Avicena, pode ser entendida por referência somente à operação. Para responder a essa pergunta, precisaremos passar em revista textos em que Avicena desenvolve o vínculo entre a existência mental e o *subiectum* da lógica. Sendo assim, a segunda

13 Avicena, *Liber de Philosophia Prima sive Scientia Divina*, I, 2, 10⁷³⁻⁷⁷: “Subiectum vero logicae, sicut scisti, sunt intentiones intellectae secundo, quae apponuntur intentionibus intellectis primo, secundum hoc quod per eas pervenitur de cognito ad incognitum, non inquantum ipsae sunt intellectae et habent esse intelligibile, quod esse nullo modo pendet ex materia, vel pendet ex materia, sed non corporea”.

parte deste artigo analisará a maneira como a tradução latina da *Lógica* do *Shifâ* pronuncia-se sobre várias das noções mencionadas.

A *Lógica* e os acidentes do pensamento segundo Avicena

No início de sua *Lógica*, Avicena escreve:

As essências das coisas ou estão nas próprias coisas ou no intelecto. Possuem, portanto, três aspectos. Um aspecto da essência é sua consideração em si mesma, não relacionada aos dois tipos de existência nem a isso que se segue dela ser assim. Outro é sua consideração enquanto existente nos singulares. Outro ainda diz respeito a sua existência no intelecto. E assim seguem-se aqueles acidentes que são próprios a esse tipo de existência, como ser sujeito ou predicado, a universalidade e a particularidade na predicação, a essencialidade e accidentalidade na predicação etc.¹⁴

Como fica claro pela leitura dessa passagem, o pensador persa insiste sobre o fato de as essências existirem de apenas duas maneiras: *in rebus* ou *in intellectu*. Acrescenta que as relações estudadas pela lógica são acidentes próprios ao segundo modo de existência, de sorte que a conclusão que se impõe pode ser formulada nos seguintes termos: as *intentiones* de que trata a lógica existem unicamente na mente humana.¹⁵ Duas observações fazem-se necessárias. Em primeiro lugar, a con-

14 Avicena, *Logyca*, Veneza 1508, fº 2rb: “Essentie vero rerum aut sunt in ipsis rebus aut sunt in intellectu: unde habent tres respectus: unus respectus essentie est secundum quod ipsa est non relata ad aliquid tertium esse: nec ad id quod sequitur eam secundum quod ipsa est sic. Alius respectus est secundum quod est in his singularibus. Et alius secundum quod est in intellectu. Et tunc sequuntur eam accidentia que sunt propria istius sui esse: sicut est suppositio et praedicatio et universalitas et particularitas in praedicando et essentialitas et accidentalitas in praedicando et cetera eorum que postea scies”. Corrigimos a edição de Veneza com o auxílio do manuscrito GRAZ. UNIV. II, 282. Doravante = G.